28/2022-63994(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

443001, г. Самара, ул. Самарская,203Б, тел. (846)207-55-15

http://www.samara.arbitr.ru, e-mail: info@samara.arbitr.ru

ОПРЕ Д ЕЛ ЕНИЕ

05 марта 2022 года Дело № А55-19174/2021

Резолютивная часть определения объявлена 03 марта 2022 года.

Определение в полном объеме изготовлено 05 марта 2022 года.

Арбитражный суд Самарской области в составе судьи Мешковой О.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Поповой Т.Н.,

рассмотрев в судебном заседании заявление

Главного управления организации торгов по Самарской области

об отмене обеспечительных мер в части в рамках дела по заявлению

общества с ограниченной ответственностью «Региональная Проектная Компания», ИНН

4632254092

к Управлению Федеральной антимонопольной службы по Самарской области

о признании незаконными решения, предписания

с участием в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований

относительно предмета спора, Главного управления организации торгов по Самарской

области, Министерства лесного хозяйства, охраны окружающей среды и

природопользования Самарской области, Министерства управления финансами

Самарской области, Общества с ограниченной ответственностью «Ставропольстрой»

без извещения сторон

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Региональная Проектная Компания»

(заявитель, общество) обратилось в Арбитражный суд Самарской области с заявлением, в

котором с учетом принятых судом на основании ст. 49 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) уточнений исковых требований (в том

числе устных в ходе последнего судебного заседания) просит:

- признать недействительными решение Управления Федеральной антимонопольной

службы по Самарской области №5869/7 от 08.06.2021 и предписание №5870-1/7 от

08.06.2021 по делу №063/10/18.1-468/2021;

- обязать Управление Федеральной антимонопольной службы по Самарской области

устранить допущенные нарушения прав общества.

Определением Арбитражного суда Самарской области от 19.07.2021 заявление

общества с ограниченной ответственностью «Региональная Проектная Компания» о

принятии обеспечительных мер удовлетворено частично. Приостановлено проведение

Главным управлением организации торгов Самарской области аукциона по

предоставлению права пользования участком недр местного значения «Аксеновский»,

расположенным в муниципальном районе Шигонский Самарской области, для

геологического изучения, разведки и добычи песка строительного (https://torgi.gov.ru -

извещение № 300621/0046316/08; https://www.sberbank-ast.ru - извещение № SBR012-

2106300025). В удовлетворении остальной части требований о принятии обеспечительных

мер отказано.

На основании определения о принятии обеспечительных мер судом был выдан

исполнительный лист ФС 035451838.

27.12.2021 судом вынесено решение об удовлетворении заявленных требований.

Признаны недействительными решение Управления Федеральной антимонопольной

http://www.samara.arbitr.ru/

А55-19174/2021

2

службы по Самарской области № 5869/7 от 08.06.2021 и предписание Управления

Федеральной антимонопольной службы по Самарской области № 5870-1/7 от 08.06.2021

по делу №063/10/18.1-468/2021.

28 февраля 2022 года зарегистрировано поступившее от Главного управления

организации торгов по Самарской области ходатайство об отмене обеспечительных мер,

принятых определением от 19.07.2021. В обоснование заявленного ходатайства Главное

управление организации торгов по Самарской области ссылается на то, что

обеспечительные меры установлены в отношении повторного аукциона, опубликованного

Главным управлением организации торгов Самарской области (извещение №

300621/0046316/08, SBR012-2106300025). В рамках же дела № А55-19174/2021

рассматривался первичный аукцион по предоставлению права пользования участком недр

местного значения «Аксеновский»    с    номерами    извещений    № 310321/0046316/01,

SBR012-2103310044.

Ходатайство об отмене обеспечительных мер мотивировано Главным управлением

организации торгов по Самарской области 27.12.2021 следующими обстоятельствами.

Решением Арбитражного суда Самарской области иск удовлетворен. Признаны

недействительными решение Управления Федеральной антимонопольной службы по

Самарской области № 5869/7 от 08.06.2021 и предписание Управления Федеральной

антимонопольной службы по Самарской области № 5870-1/7 от 08.06.2021 по делу

№063/10/18.1-468/2021. На Управление Федеральной антимонопольной службы по

Самарской области возложена обязанность по устранению допущенных нарушений прав и

законных интересов ООО «Региональная проектная компания». Решение вступило в

законную силу. В настоящее время права ООО «Региональная проектная компания» на

получение лицензии восстановлены. Министерством лесного хозяйства, охраны

окружающей среды и природопользования Самарской области принят приказ от

17.02.2022 № 70 «О предоставлении права пользования участком недр местного значения

«Аксеновский», расположенным в муниципальном районе Шигонский Самарской

области, для геологического изучения, разведки и добычи песка строительного» (копия

прилагается). После отмены судом обеспечительных мер повторный аукцион будет

отменен, а денежные средства, перечисленные в качестве сбора за участие в повторном

аукционе, возвращены.

           В соответствии  с ч. 1 ст. 97 АПК РФ вопрос об отмене обеспечения иска

разрешается в судебном заседании в пятидневный срок со дня поступления заявления в

арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 93 настоящего Кодекса, то есть

единолично без извещения сторон.

Рассмотрев ходатайство управления об отмене обеспечительных мер, суд приходит к

выводу, что оно с учетом конкретных обстоятельств дела, подлежит удовлетворению по

следующим основаниям.

Согласно ст. 97 АПК РФ обеспечение иска по ходатайству лица, участвующего в деле,

может быть отменено арбитражным судом, рассматривающим дело.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 22 Пленума Высшего Арбитражного

Суда Российской Федерации от 12 октября 2006 года N 55 "О применении арбитражными

судами обеспечительных мер" (далее -  Постановление N 55), ответчик, иные лица,

участвующие в деле, а также лица, чьи права и интересы нарушены в результате

применения обеспечительных мер, после получения определения арбитражного суда о

применении обеспечительных мер вправе обратиться с ходатайством об их отмене в суд,

их применивший, в порядке, предусмотренном статьей 97 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, представив объяснения по существу примененных мер,

на основании которых суд повторно проверяет наличие оснований, установленных частью

2 статьи 90 названного Кодекса, и оценивает отношения на соответствие критериям,

указанным в пункте 10 данного постановления (разумности и обоснованности требования

заявителя о применении обеспечительных мер; вероятности причинения заявителю

значительного ущерба в случае непринятия обеспечительных мер; обеспечения баланса

интересов заинтересованных сторон; предотвращения нарушения при принятии

consultantplus://offline/ref=851A6CF1DBC52A8612E002D4CB9BFBD88FEDE3777C97942A1350D18E8A36866AF1C3FAA9CD7F3AAD8AF40F9C13A96416C1757CE5B10A9Fy6h0I
consultantplus://offline/ref=851A6CF1DBC52A8612E002D4CB9BFBD88FE5E27B7D98C9201B09DD8C8D39D97DF68AF6A8CD7E3EA987AB0A8902F16913DA6B7FF8AD089D60yEh6I
consultantplus://offline/ref=BBE230AAF8B073BD8F08194D4D973BF245AB1C8947C896258CD5DB319BBA1ADDFEA91124938A876ACD666695DA717AA828E56D02C9756623S60FK
consultantplus://offline/ref=BBE230AAF8B073BD8F08194D4D973BF244A91D8340CF96258CD5DB319BBA1ADDFEA91124938A8265CA666695DA717AA828E56D02C9756623S60FK
consultantplus://offline/ref=BBE230AAF8B073BD8F08194D4D973BF244A91D8340CF96258CD5DB319BBA1ADDFEA91124938A826FCA666695DA717AA828E56D02C9756623S60FK
consultantplus://offline/ref=BBE230AAF8B073BD8F08194D4D973BF244A91D8340CF96258CD5DB319BBA1ADDFEA91124938A826FCA666695DA717AA828E56D02C9756623S60FK
consultantplus://offline/ref=BBE230AAF8B073BD8F08194D4D973BF245AB1C8947C896258CD5DB319BBA1ADDFEA91124938A876ECA666695DA717AA828E56D02C9756623S60FK

А55-19174/2021

3

обеспечительных мер публичных интересов, интересов третьих лиц). С учетом

сбалансированной оценки доводов заявителя и ответчика суд отказывает в отмене

обеспечительных мер либо выносит определение об их отмене.

Перечень случаев, при которых обеспечительные меры могут быть отменены,

законом не предусмотрен.

Вместе с тем из анализа правовых норм, регулирующих порядок и основания

применения обеспечительных мер, следует, что данный вопрос разрешается судом в

каждом конкретном случае с учетом всех обстоятельств дела.

В силу статей 90, 93 и 97 АПК РФ отмена принятой судом обеспечительной меры

возможна тогда, когда отпали обстоятельства, послужившие основанием для ее принятия,

либо появились новые обстоятельства, обосновывающие необходимость отмены меры

обеспечения иска, либо суд с учетом оценки доводов, изложенных в ходатайстве об

отмене обеспечительных мер, пришел к выводу об отсутствии оснований для сохранения

обеспечительных мер.

В пункте 10 постановления N 55 указано, что при оценке доводов заявителя в

соответствии с частью 2 статьи 90 АПК РФ арбитражным судам следует, в частности,

иметь в виду: разумность и обоснованность требования заявителя о применении

обеспечительных мер; вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае

непринятия обеспечительных мер; обеспечение баланса интересов заинтересованных

сторон; предотвращение нарушения при принятии обеспечительных мер публичных

интересов, интересов третьих лиц. С учетом сбалансированной оценки доводов заявителя

и ответчика суд отказывает в отмене обеспечительных мер либо выносит определение об

их отмене.

Таким образом, суду при рассмотрении заявления об отмене обеспечительных мер

надлежит повторно оценить отношения на соответствие вышеперечисленным критериям.

Принимая обеспечительные меры, суд в определении от 19.07.2021 исходил из того,

что заявленная обеспечительная мера исполнима и эффективна  в целях предотвращения

причинения ущерба заявителю и обеспечения возможности исполнения судебного акта.

Суд также  посчитал, что  принятие в рассматриваемом случае заявленной

обеспечительной меры будет направлено на сохранение существующего состояния

отношений (status quo) между сторонами.

Суд при рассмотрении заявления управления об отмене обеспечительных мер

учитывает необходимость соблюдения баланса интересов сторон, а также публичных

интересов.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 91 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации обеспечительной мерой может быть запрещение ответчику и

другим лицам совершать определенные действия, касающиеся предмета спора.

При рассмотрении заявления о применении обеспечительных мер, суд приостановил

проведение Главным управлением организации торгов Самарской области повторного

аукциона по предоставлению права пользования участком недр местного значения

«Аксеновский», расположенным в муниципальном районе Шигонский Самарской

области, для геологического изучения, разведки и добычи песка строительного

(https://torgi.gov.ru - извещение № 300621/0046316/08; https://www.sberbank-ast.ru -

извещение № SBR012-2106300025), ссылаясь на то, что оспариваемым по делу решением

УФАС России по Самарской области № 5869/7 от 08.06.2021 и предписанием № 5870-1/7

от 08.06.2021 по делу №063/10/18.1-468/2021 Главное управление организации торгов

Самарской было предписано аннулировать первоначальный аукцион, а Министерству

лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области

- не принимать решение о заключении договора с Заявителем.

Принимая обеспечительные меры определением от 19.07.2021 г. суд исходил из того,

что в случае проведения нового аукциона и определения победителя нового аукциона

и/или предоставления соответствующего права, повлечет невозможность восстановления

нарушенных прав заявителя по делу – ООО «Региональная Проектная Компания» как

участника первого аукциона, в то время как принятие заявленной обеспечительной меры

consultantplus://offline/ref=1BF242F4A6F15E814FFDB6A19D83EDE30B4179F071F92B04E5662153C8F8F3B9BB3788A41942BE57BD6B132560E2AB022941A06235B2962833K
consultantplus://offline/ref=1BF242F4A6F15E814FFDB6A19D83EDE30F4374F276F1760EED3F2D51CFF7ACAEBC7E84A51942B953B134163071BAA701355EA17C29B094812A34K

А55-19174/2021

4

позволяло сохранить между сторонами существующее состояние в целях обеспечения

реальной возможности восстановления нарушенных прав заявителя, в случае

удовлетворения заявленных им требований о признании действительными результатов

торгов по предоставлению права пользования участком недр местного значения

«Аксеновский». Суд исходил из того, что указанные обстоятельства приведут к

нарушению принципа правовой определенности, проведение нового аукциона на фоне

оспаривания решения и предписания об отмене прежнего аукциона.

27.12.2021 решением Арбитражного суда Самарской области иск удовлетворен.

Признаны недействительными решение Управления Федеральной антимонопольной

службы по Самарской области № 5869/7 от 08.06.2021 и предписание Управления

Федеральной антимонопольной службы по Самарской области № 5870-1/7 от 08.06.2021

по делу №063/10/18.1-468/2021. На Управление Федеральной антимонопольной службы

по Самарской области возложена обязанность по устранению допущенных нарушений

прав и законных интересов ООО «Региональная проектная компания». Решение вступило

в законную силу.

В настоящее время права ООО «Региональная проектная компания», как участника и

победителя первичного аукциона по предоставлению права пользования участком недр

местного значения «Аксеновский»    с    номерами    извещений    № 310321/0046316/01,

SBR012-2103310044   на получение лицензии восстановлены. Министерством лесного

хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области принят

приказ от 17.02.2022 № 70 «О предоставлении права пользования участком недр местного

значения «Аксеновский», расположенным в муниципальном районе Шигонский

Самарской области, для геологического изучения, разведки и добычи песка

строительного» (копия представлена в материалы дела).

С учетом изложенного сохранение обеспечительных мер в виде приостановления

проведения Главным управлением организации торгов Самарской области аукциона по

предоставлению права пользования участком недр местного значения «Аксеновский»,

расположенным в муниципальном районе Шигонский Самарской области, для

геологического изучения, разведки и добычи песка строительного (https://torgi.gov.ru -

извещение № 300621/0046316/08; https://www.sberbank-ast.ru - извещение № SBR012-

2106300025) может нарушить баланс интересов заинтересованных сторон,  сохранение

обеспечительных мер  в виде приостановления проведения Главным управлением

организации торгов Самарской области повторного  аукциона, с учетом  конкретных

обстоятельств дела в настоящее время препятствует  отмене повторного аукциона в целях

восстановления прав заявителя и создает неопределенность в спорных правоотношениях.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу об отсутствии оснований

для сохранения обеспечительных мер с учетом положений статьи 90 АПК РФ.

Доказательства, подтверждающие возможные затруднения исполнения судебного

акта в случае отмены принятых обеспечительных мер по обеспечению иска, а также

причинения заявителю значительного ущерба материалы дела не содержат.

Исследовав и оценив представленные сторонами доказательства в порядке статьи 71

АПК РФ, с учетом позиции Главного управления организации торгов,  суд приходит к

выводу, что имеются  основанием для отмены в порядке ст. 97 АПК РФ обеспечительной

меры, принятой определением арбитражного суда Самарской области от 19 июля 2021

года по данному делу.

При таких обстоятельствах, ходатайство Главного управления организации торгов по

Самарской области об отмене обеспечительных мер с учетом толкования положений

ст.90, 97 АПК РФ подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст. 90, 97, 184-188

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Ходатайство Главного управления организации торгов по Самарской области об

consultantplus://offline/ref=7A820775F7F9304B0B7049522CF24B9449FB9C0D1C36821094C2C5246D269E056A45B0FA522B304B635B5327FB5C5C9AB0AD5815548B16C0d5x0F

А55-19174/2021

5

отмене обеспечительных мер удовлетворить.

Отменить обеспечительные меры, принятые ранее по данному делу определением

Арбитражного суда Самарской области от 19.07.2021. в виде приостановления проведения

Главным управлением организации торгов Самарской области аукциона по

предоставлению права пользования участком недр местного значения «Аксеновский»,

расположенным в муниципальном районе Шигонский Самарской области, для

геологического изучения, разведки и добычи песка строительного (https://torgi.gov.ru -

извещение № 300621/0046316/08; https://www.sberbank-ast.ru - извещение № SBR012-

2106300025).

       Определение  может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия в

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд, г.Самара с направлением

апелляционной жалобы через Арбитражный суд Самарской области.

Судья  / О.В. Мешкова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 14.12.2021 2:11:02
Кому выдана Мешкова Ольга Викторовна